
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

24.01.2024
г. Иркутск

№ 04//- ?-р

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ИЗ-1062 «О внесении изме­
нений в Закон Иркутской области 
«Об организации и развитии си­
стемы экологического образования 
и формировании экологической 
культуры на территории Иркут­
ской области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ПЗ-1062 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации и 
развитии системы экологического образования и формировании экологи­
ческой культуры на территории Иркутской области», руководствуясь ста­
тьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1062 «О внесении изме­
нений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-1062 «О внесении из­
менений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области».

Председатель комитета Д.А.Мясников



Законодателенг.г . Собрание 
И;; хутркс асти

N° ПЗ
Да

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области 

третьего созыва по одномандатному избирательному округу № 10

ПЕТРУК СВЕТЛАНА М ИХАЙЛОВНА
665702, Иркутская обл, г. Братск, пер. Дубынинский, д. 30. e-mail: S.PetrukZS@yandex.ru

o f  2 2.
На № от

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вношу в порядке 

законодательной инициативы проект закона Иркутской области «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области от 04.12.2008 № 101-оз «Об организации 

и развитии системы экологического образования и формировании 

экологической культуры на территории Иркутской области».

Приложение: 1. проект закона—  1 л. в 1 экз.;
2. пояснительная записка —  на 5 л. в 1 экз.

С.М. Петрук

С'-

ю Т

4S11
Jo

Павлов С.В. 
89149290052

mailto:S.PetrukZS@yandex.ru


Проект

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И РАЗВИТИИ СИСТЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-03 «Об 
организации и развитии системы экологического образования и формировании 
экологической культуры на территории Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1, 2013, № 4, т. 2) 
следующие изменения:

1) пункт 2 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«2) информация о состоянии окружающей среды (экологическая 
информация) - сведения (сообщения, данные) независимо от формы их 
представления об окружающей среде, в том числе о ретроспективном, текущем 
и прогнозируемом состоянии окружающей среды, ее загрязнении, 
происходящих в ней процессах и явлениях, а также о воздействии на 
окружающую среду осуществляемой и планируемой хозяйственной и иной 
деятельности, о проводимых и планируемых мероприятиях в области охраны 
окружающей среды;»;

2) дополнить статью 2 пунктом 4 следующего содержания:
«4) экологическое просвещение — распространение экологических 

знаний об экологической безопасности, информации о состоянии окружающей 
среды (экологической информации) и об использовании природных ресурсов.»

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ »_____________2022 г.
№



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А  
к проекту Закона Иркутской области

«О внесении изменений в Закон Иркутской области от 04Л 2.2008 № 101-оз «Об 
организации и развитии системы экологического образования и формировании 

экологической культуры на территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы

Проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области от 04 декабря 2008 года № 101-оз «Об организации и 

развитии системы экологического образования и формировании экологической 

культуры на территории Иркутской области» (далее — проект закона) вносится 

на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области депутатом 

Законодательного Собрания Иркутской области третьего созыва по 

одномандатному избирательному округу № 10 Петрук Светланой Михайловной 

в соответствии с частью 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона

Правовым основанием принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», Устав Иркутской области, Закон Иркутской 

области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской 

области», Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 

актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 

области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с пунктами «д», «е» части 1 статьи 72 Конституции 

Российской Федерации координация вопросов охраны окружающей среды и 

обеспечения экологической безопасности отнесены к сфере совместного 

ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.



В части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации закреплено, что 

по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 

Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 

соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 

Российской Федерации.

На основании статьи 6 Федерального закона от 10 января 2002 года № 7- 

ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - Федеральный закон «Об охране 

окружающей среды») органы государственной власти субъектов Российской 

Федерации наделены правом принятия законов и иных нормативных правовых 

актов субъекта Российской Федерации в области охраны окружающей среды в 

соответствии с федеральным законодательством, а также правом осуществления 

контроля за их исполнением.

Согласно статье 32 Устава Иркутской области государственная политика 

Иркутской области в сфере охраны окружающей среды и природопользования 

осуществляется в целях обеспечения условий устойчивого социально- 

экономического развития Иркутской области, удовлетворения потребностей 

нынешнего и будущих поколений в благоприятной окружающей среде, 

сохранения уникальных природных объектов, обеспечения экологической 

безопасности.

На основании указанных полномочий проектом закона предлагается 

привести положения Закона Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-оз 

«Об организации и развитии системы экологического образования и 

формировании экологической культуры на территории Иркутской области» в 

соответствие с действующим федеральным законодательством.

Так, Федеральным законом от 9 марта 2021 года № 39-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон «Об 

охране окружающей среды» были внесены изменения, в том числе: статья 1 

дополнена определением "информация о состоянии окружающей среды 

(экологическая информация)"; в текст закона включена статья 4.3 "Информация 

о состоянии окружающей среды (экологическая информация)".



Одновременно федеральным законодателем внесены корреспондирующие 

изменения: в часть первую статьи 7 Закона Российской Федерации от 21 июля 

1993 года № 5485-1 «О государственной тайне», в статью 5 Федерального 

закона от 29 июля 2004 года № 98-ФЗ «О коммерческой тайне», в пункт 2 части 

4 статьи 8 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» в целях 

приведения используемой в них терминологии в соответствие с Федеральным 

законом «Об охране окружающей среды».

В свою очередь, пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 декабря 

2008 года № 101-оз «Об организации и развитии системы экологического 

образования и формировании экологической культуры на территории 

Иркутской области» содержит понятия "экологическое просвещение" и 

"экологическая информация": «экологическое просвещение - распространение 

экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии 

окружающей среды и об использовании природных ресурсов, а также 

информации о законодательстве в области охраны окружающей среды и 

законодательстве в области экологической безопасности (далее - экологическая 

информация)».

По результатам сравнения содержания статьи 1 Федерального закона «Об 

охране окружающей среды» с вышеприведенным понятием в пункте 2 статьи 2 

Закона Иркутской области от 04 декабря 2008 года № 101-оз «Об организации и 

развитии системы экологического образования и формировании экологической 

культуры на территории Иркутской области», следует вывод —  термин, 

содержащийся в тексте Закона Иркутской области не соответствует 

актуализированному определению "информация о состоянии окружающей 

среды (экологическая информация)", разработанному федеральным 

законодателем.

При этом, на понятие "информация о состоянии окружающей среды" 

опирается норма пункта 6 статьи 4 Закона Иркутской области от 11 июня 2008 

года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 

области», а также к нему многократно отсылаются положения главы 3



«Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды, охрана 

редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других 

организмов, государственный экологический мониторинг (государственный 

мониторинг окружающей среды), экологическая паспортизация и 

экологический аудит» данного Закона Иркутской области. Указанные нормы 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды 

в Иркутской области» являются бланкетными по отношению к общей норме, 

закрепленной в пункте 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 04 декабря 2008 

года № 101-оз «Об организации и развитии системы экологического

образования и формировании экологической культуры на территории 

Иркутской области».

Необходимость уточнения используемой в действующем 

законодательстве Иркутской области терминологии, основывается на статье 42 

Конституции Российской Федерации, которой установлено право каждого на 

достоверную информацию о состоянии окружающей среды.

С учетом изложенного, содержание пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской 

области от 04 декабря 2008 года № 101-оз «Об организации и развитии системы 

экологического образования и формировании экологической культуры на 

территории Иркутской области» подлежит приведению в соответствие с 

Федеральным законом «Об охране окружающей среды», в том числе, в целях 

обеспечения реализации, на территории Иркутской области, вышеупомянутых 

положений федерального законодательства, законодательства субъекта 

Российской Федерации, а также муниципальных правовых актов.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 

проекта закона

Предметом правового регулирования проекта закона являются отношения 

в сфере государственной политики в области охраны окружающей среды в 

Иркутской области, в части определения нормативных понятий,



способствующих регламентации отношений в сфере взаимодействия общества и 

природы.

Проект закона состоит из двух статей, определяющих понятия: 

"информация о состоянии окружающей среды (экологическая информация)" и 

"экологическое просвещение".

Момент вступления соответствующего закона в силу — десять 

календарных дней после дня официального опубликования.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 

изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 

проекта закона

Принятие закона не повлечет необходимости принятия, отмены, 

изменения либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской 

области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 

получено.

7. Финансово-экономическое обоснование проекта закона

Принятие проекта закона не повлечет дополнительных расходов 

областного бюджета.



ГУБЕРН АТО Р ИРКУТСКОМ О БЛАСТИ

664027. г. Иркутск, у.т. Ленина. 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568. 200-015 E-mail: maiTrtgovirk.ru

Председателю Законодательного
13,10.2022 № 02-01-9669/22 Собрания Иркутской области

на№ Исх. 2536 от 13.09.2022

г п А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1062 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы экологического 
образования и формировании экологической культуры на территории Иркутской 
области» (далее соответственно -  законопроект, Закон № 101-оз), внесенный 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области Петрук С.М., 
рассмотрен.

Из законопроекта неясна необходимость дублирования в Законе 
№ 101-оз понятия «экологическая информация», если данный термин, а также 
порядок распространения указанной информации уже урегулированы в рамках 
Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ (далее -  Закон 
№ 7-ФЗ).

Также представляется, что предлагаемые проектом изменения не 
соотносятся с предметом правового регулирования Закона № 101-03 - 
организация и развитие системы экологического образования и формирования 
экологической культуры на территории Иркутской области.

Статья 74 Федерального закона № 7-ФЗ каких-либо изменений в связи с 
принятием Федерального закона от 9 марта 2021 года № 39-ФЗ не претерпела, что 
также вызывает вопрос необходимости (целесообразности) корректировки 
Закона № 101-оз.

С учетом вышеизложенного концепция законопроекта нуждается в 
дополнительной проработке.

----------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 1B04857F99325F7EB20B26E97536FA44 
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

V_____________________________ /

С уважением,

И.И. Кобзев

FI В. Юсупова 
8(3952)25-98-68 S fO l

! Ч / 0 О!-IS



306231 834308

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп.Володарского,5 гЛрку1сх,664011

10.10.2022 №22/1-12-2022/8859-22-20250001 

На№ ____________ о т __________

О проекте закона

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии 
системы экологического образования и формировании экологической культуры 
на территории Иркутской области» (ПЗ-1062).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

/ -----------------------------------------------
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5F2049E006D63F3CCCAEF9B7B1241708 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 13.09.2022 по 07.12.2023

V_____________________________ /

О.А. Борисова 
25-90-19
Игнатьева Е.В., 25-31-34

SH3V
е /

10 t o

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/8859-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ Председателю 

Законодательного Собрания 
Иркутской области

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

А.В. Ведерникову

06.10,2022 № 38/02-9088

На № 2537 от 13.09.2022

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1062 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об организации и развитии системы экологического образования и 

формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1062 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«Об организации и развитии системы экологического образования и 
формировании экологической культуры на территории Иркутской 
области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 04.12.2008 № 101-оз «Об организации и развитии системы
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «д», 
«е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  охрана окружающей среды и обеспечение

S J V 9
оЗ 10

mailto:ru38@minjust.gov.ru


экологической безопасности; общие вопросы воспитания, образования, 
науки, культуры.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 № 60-ФЗ), 
Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» (в редакции Федерального закона от 26.03.2022 № 71-ФЗ), 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 24.09.2022 
№ 371-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно пункту 1 статьи 2 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды» законодательство в области охраны окружающей 
среды основывается на Конституции Российской Федерации и состоит из 
данного Федерального закона, других федеральных законов, а также 
принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации. В соответствии со статьей 6 указанного 
Федерального закона к полномочиям органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации в сфере отношений, связанных с 
охраной окружающей среды относится, в том числе право организации и 
развития системы экологического образования и формирования 
экологической культуры на территории субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1



3

статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 

Владелец Николаев Максим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ИЗ-1062 «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на

территории Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ИЗ-1062 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области» (далее -  проект закона) внесен в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатом Законодательного 
Собрания Иркутской области Петрук С.М. в рамках реализации права 
законодательной инициативы в соответствии со статьей 53 Устава Иркутской 
области.

В соответствии с пунктами «д», «е» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации координация вопросов охраны окружающей среды и 
обеспечения экологической безопасности, а также общие вопросы воспитания, 
образования отнесены к сфере совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации.

В части 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации закреплено, что 
по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации.

Проектом закона предлагается скорректировать понятийный аппарат 
Закона Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-оз «Об организации 
и развитии системы экологического образования и формировании 
экологической культуры на территории Иркутской области» (далее -  Закон № 
101-оз) путем введения определения понятия «информация о состоянии 
окружающей среды (экологическая информация)» и уточнения определения 
понятия «экологическое просвещение». Как следует из пояснительной 
записки к проекту закона, необходимость его разработки обусловлена 
принятием Федерального закона от 9 марта 2021 года № 39-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 39-ФЗ), включившем в Федеральный закон от 10 января
2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее -  Федеральный 
закон № 7-ФЗ) понятие «информация о состоянии окружающей среды 
(экологическая информация)».

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 7-ФЗ под 
информацией о состоянии окружающей среды (экологической информацией) 
понимаются сведения (сообщения, данные) независимо от формы их 
представления об окружающей среде, в том числе о ретроспективном, 
текущем и прогнозируемом состоянии окружающей среды, ее загрязнении,



2

происходящих в ней процессах и явлениях, а также о воздействии на 
окружающую среду осуществляемой и планируемой хозяйственной и иной 
деятельности, о проводимых и планируемых мероприятиях в области охраны 
окружающей среды.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона № 7-ФЗ 
законодательство в области охраны окружающей среды основывается на 
Конституции Российской Федерации и состоит из Федерального закона № 7- 
ФЗ, других федеральных законов, а также принимаемых в соответствии с ними 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 
нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации. Согласно 
части 2 указанной статьи Федеральный закон № 7-ФЗ действует на всей 
территории Российской Федерации, то есть его нормы, включая понятийный 
аппарат, имеют прямое действие.

Закон № 101-оз принят в соответствии с полномочиями,
предоставленными субъекту Российской Федерации статьей 6 Федерального 
закона № 7-ФЗ, согласно которой органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации наделены правом организации и развития системы 
экологического образования и формирования экологической культуры на 
территории субъекта Российской Федерации.

Таким образом, Закон № 101-оз имеет узкий предмет правового 
регулирования, а именно организация и развитие системы экологического 
образования и формирования экологической культуры на территории 
Иркутской области. В соответствии с указанным предметом правового 
регулирования статьей 2 Закона № 101-оз установлен перечень понятий, 
используемых в целях Закона № 101-оз.

В частности, пунктом 2 статьи 2 установлено определение понятия 
«экологическое просвещение», представляющего собой распространение 
экологических знаний об экологической безопасности, информации о 
состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов, а 
также информации о законодательстве в области охраны окружающей среды 
и законодательстве в области экологической безопасности. Необходимо 
отметить, что понятие «экологическое просвещение» дублируется в Законе 
№ lO l-оз в полном соответствии со статьей 74 Федерального закона № 7-ФЗ, 
редакция которой соответствующих изменений в связи с принятием 
Федерального закона № 39-ФЗ не претерпела.

В пояснительной записке к проекту закона также указывается на 
необходимость приведения норм Закона № 101-оз в соответствии с 
федеральным законодательством с учетом терминологии, используемой в 
Законе Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных 
вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области», предполагая их 
бланкетность по отношению к нормам Закона № 101-оз. Принимая во 
внимание различные, прямо установленные предметы правового 
регулирования указанных законов Иркутской области, вывод о бланкетности 
норм Закона Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных



3

вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» по отношению к 
Закону № lO l-оз представляется ошибочным.

На основании вышеизложенного правовой необходимости предлагаемых 
проектом закона изменений Закона № 101 -оз с учетом заявленной цели 
(приведение в соответствие с федеральным законодательством) не 
усматривается.

Дополнительно необходимо отметить, что в случае принятия 
проектируемых норм корректировки также потребуют статьи 8 и 10 Закона № 
101-оз, в которых используется введенное пунктом 2 статьи 2 Закона № 101- 
оз сокращение «экологическая информация». Данное обстоятельство 
проектом закона не учтено.

Кроме того, имеются замечания юридико-технического характера, в 
частности, к наименованию проекта закона в связи с отсутствием указания на 
структурные элементы Закона № 101-оз, в которые предлагается внести 
изменения, а также следующая из данного замечания необходимость 
корректировки по тексту проекта закона.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ 
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, 
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области

Начальник отдела социально-культурного 
законодательства правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области

М.В. Басов

М.Д. Степанова 
0 ? . bliPJU

О Н. Зверева


